
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 147 del Reg.   Data 22-10-20

Oggetto APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA
MONALDI EDILIZIA SAS PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA LOCULI
CIMITERIALI - CIG: Z582EE28AE

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue

del mese di ottobre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

CONSIDERATO che è necessario provvedere a lavori di manutenzione straordinaria alla copertura dei
loculi cimiteriali con urgenza;

VISTA la delibera di giunta comunale n. 53 del 16/10/2020 con la quale è stato stabilito che:
omissis

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato e per quanto di competenza della Giunta Comunale, il2.
Progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di Manutenzione straordinaria copertura loculi cimiteriali”, redatto ai sensi
dell’art. 23 comma 4, 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 dal professionista Ing. Roberto Defelici, dell’importo complessivo di €
21.000,00 di cui € 17.184,60 per lavori, compresi oneri della sicurezza, ed € 3.815,40 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, il cui Quadro economico è il seguente:

b.1)Oneri Tecnici per Progettazione, D.L. e Sicurezza € 0,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

b.2)IVA 22% su Lavori € 3.780,61

Oneri sicurezza inclusi (2,91%) € 500,00

b.3)Lavori in economia € 34,79

A)Importo Lavori

Totale somme a disposizione € 3.815,40

B)Somme a disposizione della Stazione Appaltante

€ 17.184,60

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 147 del 22-10-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



TOTALE A+B € 21.000,00

È composta dai seguenti elaborati:
All. 1 – Relazione tecnica illustrativa, quadro tecnico economico;-
All. 2 – Planimetrie generali con individuazione delle zone oggetto di interventi;-
All. 3 – Elenco prezzi unitari - Computo metrico estimativo - Stima oneri della sicurezza;-
All. 4 – Cronoprogramma dei lavori;-
All. 5 – Foglio patti e condizioni-
All. 6 – Documentazione fotografica-

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria del progetto è assicurata dal cap. n. 2732, del corrente bilancio;3.

DI DEMANDARE al Responsabile Area Tecnica e Vigilanza, i provvedimenti di rispettiva competenza, inerenti e4.
conseguenti l’adozione del presente provvedimento;

DI STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il5.
Responsabile dell’Area Tecnica e Vigilanza Sig. Fabrizio Vergari;

omissis

PREMESSO CHE è necessario procedere ai lavori in argomento quanto prima;

DATO atto che i lavori da affidare risultano di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui
all’art.36 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016 modificato dal DL 76/2020;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2019, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato disposto di approvare il bilancio di previsione anno 2020 e il bilancio
pluriennale 2020/2022;

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 8 del 30/09/2020 relativo alla nomina del Responsabile del
Servizio, ai sensi dell'art. 50 comma 10 del Decreto Legislativo18.08.2000, n. 26;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

PRESO ATTO che la ditta Monaldi Edilizia sas di Monaldi Marco e c. con sede in Via Vittorio
Emanuele II n. 10 - 63854 Santa Vittoria in Matenano si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori
offrendo un ribasso pari al 9% per un importo netto pari a € 15.682,99 (compresi oneri della sicurezza
pari a € 500,00 non soggetti a ribasso d’asta)

PRESO ATTO del Durc On Line numero protocollo INAIL_22558532 del 17/06/2020 con scadenza
validità il 15/10/2020 ditta Monaldi Edilizia sas di Monaldi Marco e c. con sede in Via Vittorio Emanuele
II n. 10 - 63854 Santa Vittoria in Matenano il quale attesta che il soggetto di cui sopra risulta regolare
nei confronti dell'INPS, INAIL e CNCE;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 147 del 22-10-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PRESO ATTO che per i lavori in oggetto è stato richiesto il seguente codici C.I.G.: Z582EE28AE;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli 2630/2, 2630/4 e 2630/5 del
bilancio di esercizio 2020, sufficientemente capienti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato il Progetto definitivo-esecutivo dei2)
“Lavori di Manutenzione straordinaria copertura loculi cimiteriali”, redatto ai sensi dell’art. 23
comma 4, 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 dal professionista Ing. Roberto Defelici, dell’importo
complessivo di € 21.000,00 di cui € 17.184,60 per lavori, compresi oneri della sicurezza, ed €
3.815,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione, il cui Quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A)Importo Lavori € 17.184,60

Oneri sicurezza inclusi (2,91%) € 500,00

B)Somme a disposizione della Stazione Appaltante

b.1)Oneri Tecnici per Progettazione, D.L. e Sicurezza € 0,00

b.2)IVA 22% su Lavori € 3.780,61

b.3)Lavori in economia € 34,79

Totale somme a disposizione € 3.815,40

TOTALE A+B € 21.000,00

composto dai seguenti elaborati:
All. 1 – Relazione tecnica illustrativa, quadro tecnico economico;-
All. 2 – Planimetrie generali con individuazione delle zone oggetto di interventi;-
All. 3 – Elenco prezzi unitari - Computo metrico estimativo - Stima oneri della sicurezza;-

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 147 del 22-10-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



All. 4 – Cronoprogramma dei lavori;-
All. 5 – Foglio patti e condizioni-
All. 6 – Documentazione fotografica-

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) i lavori in argomento alla ditta Monaldi Edilizia3)
sas di Monaldi Marco e c. con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 10 - 63854 Santa Vittoria in
Matenano, come da progetto sopra citato al costo complessivo di euro € 15.682,99 oltre IVA al
22% da versare ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile4)
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 2732/0 Descrizione COSTRUZ.LOCULI CIMIT.CAP.E 404

Intervento 12.09 PdC finanziario 2.02.01.09.015

Centro di
costo

Fuori mepa Compet. Econ.2020 Spesa non ricorr.SI

SIOPE CIG Z582EE28AE CUP

Creditore
Monaldi Edilizia sas di Monaldi Marco e c. con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 10
- 63854 Santa Vittoria in Matenano

Causale Lavori di Manutenzione straordinaria copertura loculi cimiteriali

Modalità
finan.

Risorse proprie

Imp./Pren.
n.

Importo 21.000,00 euro iva
inclusa

Frazionabile in
12

NO

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.6)
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente):

 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

DI CONSIDERARE il presente atto determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti dell'art.1927)
del D.Lgs. 267/00;

DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di8)
interesse, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del
codice di comportamento dei dipendenti comunali;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 147 del 22-10-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.9)
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica e10)
Manutentiva;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sulla rete internet ai sensi del11)
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:12)
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 147 del 22-10-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 147 del 22-10-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


